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Abstrakt

V dnešnej dobe sa emisné normy pravidelne sprísňujú, čo núti automobilový priemysel
vytvárať pokročilé riadenia motorov, ktoré vyžadujú presné merania. Taktiež výmena
fyzických senzorov za virtuálne bez straty presnosti meraní je veľmi žiadaná kvôli zní-
ženiu výrobných nákladov. Informácia o hodnote hmotnostného toku recirkulácie vý-
fukových plynov (EGR) je veľmi dôležitá pre riadenie emisií vznikajúcich pri spaľovaní
paliva a meranie tejto hodnoty je zložité. Tieto vlastnosti robia z hmotnostného toku
EGR ideálneho kandidáta pre meranie virtuálnym senzorom.

Táto diplomová práca popisuje proces vytvorenia virtuálneho senzoru pre hmotnostný
tok EGR aplikovaného v preplňovanom naftovom motore pre ťažké vozidlá, ktorý by
mohol byť alternatívou pre súčasne používaný Venturi senzor. Hmotnostný tok vzduchu
úzko súvisí s hmotnostným tokom EGR, preto je virtuálny senzor pre hmotnostný tok
vzduchu vytvorený ako vedľajší produkt.

Základ dobrého virtuálneho senzoru je spoľahlivý model, preto je v tejto práci pre-
skúmaných niekoľko modelovacích prístupov pre vytvorenie modelu vzduchovej cesty
motoru. Každý z týchto prístupov je založený na vytvorení modelu pre každý kompo-
nent vzduchovej cesty. Samostatné komponenty sú bližšie predstavené, pre každý z nich
je vytvorený polynomiálny model a reálne dáta ustálených stavov sú použité pre ich
identifikáciu. Kompletné štruktúry modelov vzduchovej cesty ktoré združujú modely
komponentov sú vysvetlené a zhodnotené z hľadiska robustnosti, presnosti a zložitosti.
Vhodné modely sú potom simulované a zhodnotené sú možnosti ďalšieho použitia.

Na základe týchto zistení je vybratý najvhodnejší model na vytvorenie virtuálneho
senzoru. Návrh virtuálneho senzoru bere do úvahy všetky vhodné merania, ktoré sa nor-
málne vyskytujú v bežných motoroch, a ktoré by mohli zjednodušiť štruktúru modelu
motoru. Finálny návrh pozorovateľa je kombináciou redukovaného modelu motora, me-
raní lambda senzoru a lineárneho Kalmanovho filtra s plánovaným zosilnením. Taktiež
sú zvážené možnosti implementácie senzoru na riadiacu jednotku motora.

Kľúčové slová

preplňovaný naftový motor; kompaktný model motoru; polynomiálny model; virtuálny
sensor; hmotnostný tok EGR; hmotnostný tok vzduchu
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Abstract

The emission standards are regularly made more stringent these days which put pres-
sure on automotive industry to create advanced engine control that require the accurate
measurements. Also, replacing hardware sensors with virtual sensors without loss of
accuracy is highly desirable due to their lower production cost. The exhaust gas recircu-
lation (EGR) mass flow value is very important information for controlling combustion
emissions and its physical measuring is difficult, which makes it an ideal candidate for
virtual sensing.

This thesis describes a process of a creation of EGR mass flow virtual sensor for
heavy-duty turbocharged diesel engine with EGR, which could be an alternative for
Venturi sensor. The air mass flow is closely related to the EGR mass flow therefore the
air mass flow virtual sensor is created as a by-product.

A basis of good virtual sensor is reliable model, so few modelling approaches for design
of engine’s air path model are reviewed. Each of them requires a model creation for each
air path component. The particular components are introduced, a polynomial model is
created for each one and real steady-state data from a diesel engine are used for their
identification. The complete air path model structures which merge the component
models are developed and discussed from robustness, accuracy and complexity point
of view. Eligible models are simulated and their applicability for further use is also
discussed.

Based on these findings, the best model is used to create virtual sensor. The virtual
sensor design respects all eligible measurements available in a common production en-
gine, which results in simplifying the engine model structure. The final observer design
is a combination of a reduced engine model, lambda sensor measurements and a linear
Kalman filter with scheduled gain. The possibility of the implementation on Engine
Control Unit is discussed.

Keywords

turbocharged diesel engine, compact engine model, polynomial model, virtual sensor,
EGR mass flow, air mass flow
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Symbols

pi Pressure at a component inlet (Pa)
po Pressure at a component outlet (Pa)
Ti Temperature at a component inlet (K)
To Temperature at a component outlet (K)
p0 Ambient air pressure (Pa)
p1 Pressure after compressor (Pa)
p3 Pressure before turbine (Pa)
T0 Ambient air temperature (K)
T1 Temperature after compressor (K)
T1b Temperature after intercooler (K)
T2 Intake manifold temperature (K)
T3 Temperature before turbine (K)
Tc Temperature of coolant (K)
T3b Temperature after EGR cooler (K)
ṁa Fresh air mass flow (kg s−1)
ṁch Charge mass flow (kg s−1)
ṁe Exhaust gas recirculation mass flow (kg s−1)
ṁf Fuel mass flow (kg s−1)
ṁt Turbine mass flow (kg s−1)
ṁin Engine intake mass flow (kg s−1)
ṁexh Engine exhaust mass flow (kg s−1)
Ntc Turbocharger speed (rpm)
Nt Turbine rotational speed (rpm)
Nc Compressor rotational speed (rpm)
Pt Turbine power (W)
Pc Compressor power (W)
Itc Turbocharger moment of inertia (kg m2)
Ne Engine’s rotational speed (rpm)
ηc Compressor efficiency (-)
ηt Turbine efficiency (-)
ηvol Volumetric efficiency (-)
R Ideal gas constant (J K−1 mol−1)
Π Outlet to inlet pressure ratio (-)
cd Discharge coefficient (-)
cpa Specific heat capacity at constant pressure of air (J kg−1 K−1)
cpe Specific heat capacity at constant pressure of exhaust gas (J kg−1 K−1)
cva Specific heat capacity at constant volume of air (J kg−1 K−1)

x

cve Specific heat capacity at constant volume of exhaust gas (J kg−1 K−1)
regr EGR rate (-)
uegr EGR valve position (-)
uVGT Turbine nozzles position (-)
γ Adiabatic index (-)
Φ Head parameter (-)
Ψ Flow rate parameter (-)
M Mach number (-)
dc Compressor diameter (m)
Vd Displaced volume (m3)
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1 Introduction

Maximizing efficiency of engines, minimizing production cost and fulfilling various emis-
sion standards, these are some of the goals of the automotive industry. There are many
ways to achieve such goals from the control engineering point of view. Advanced control
and estimation algorithms are one of them. They can be used to control the engine more
effectively or to replace expensive hardware sensors by virtual ones. However, such al-
gorithms are usually complex and need to be computed in real-time which means there
has to be available adequate computing power. Most of currently made vehicles do not
have ECU (Engine Control Unit) that is able to run such algorithms. However, some
engines already use virtual sensors (turbo-speed, NOx) but they are usually very sim-
plified (e.g. based on the static maps). Even if the computational power will increase
in the future, computational efficiency and robustness will remain important. For these
reasons, the estimation and control algorithms are usually transformed to numerically
convenient forms which are then implemented in ECU’s.

The configuration of the EGR (exhaust gas recirculation) systems differ in heavy-duty
engines and light-duty engines [1]. Also the approach for measuring the EGR mass flow
is different. The light-duty engines use to have MAF (mass air flow) sensor placed
before a compressor. Then the EGR flow is obtained based on that measurement and a
model of engine’s charge flow [2] [3]. However, this thesis is focused on the heavy-duty
diesel engines. The most common method is to use a Venturi sensor [4] which calculates
EGR flow from differential pressure and temperature. Then it can be combined with
intake manifold pressure, temperature and engine speed [5] to determine the charge
flow. This method is accurate, but difficult to calibrate. Actually, the exact methods
for measuring the EGR mass flow used in production engines are difficult to obtain
because automotive companies are keeping their technology confidential. One of the
reasons for this is the legislation for the emission standards that is repetitively updated.
Therefore, the companies have to regularly innovate their strategies to fulfil these strict
standards which makes the know-how highly valuable. One of the solutions for meeting
the emission standard is using SCR (selective catalytic reduction) system [6]. It is a
system for reduction of NOx in exhaust gas using urea injection and catalysts. In order
to correctly control this system, NOx measurements before and after the SCR has to be
available. The oxygen concentration has to be measured in order to achieve correct NOx

measurements, hence lambda sensors are used together with NOx sensors. The lambda
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1 Introduction

sensors can also be used as mass flow sensors, but their measurement is delayed. This
raised the question in the automotive industry if it is possible to remove the Venturi
sensor and use the lambda sensor for measuring the EGR mass flow and the air mass
flow instead. It seems to be possible, since few automotive companies already released

[…]

engine model rational functions and polynomials, the coefficients of the Kalman filter
matrices and the coefficients of the gain-scheduling rational functions. That means it
needs 1.6kB of available memory when the coefficients are stored in a double-precision
floating-point format or 0.8kB in case of a single-precision floating-point format. The
size of flash memory in modern ECUs ranges usually from 1MB to 10MB, therefore the
memory requirements can be considered to be satisfied.
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5.4 Implementation
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Figure 33 Simulink model.

From the engine control point-of-view, the accuracy of a CO2 molar fraction at the
intake manifold is the one that determines the quality of the virtual sensor. It can be
directly evaluated from the air mass flow and the EGR mass flow.

The transient data are not available for the particular engine. However, in order to
show the virtual sensor performance, the model was refit on data from different engine
with mounted Venturi sensor and it was tested on real transient data. The simulation
of the virtual sensor comparison with the CO2 molar fraction computed using Venturi
sensor is shown in Figure 34 and in detail in Figure 35.

The first tests of the generated code showed that it is able to run on ECU together
with other ECU tasks with 0.02s period.
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5 Virtual Sensors

Figure 34 Comparison. The figure shows the comparison of the CO2 molar fraction computed
by proposed virtual sensor and Venturi sensor. Y-axis is not described due to confidentiality
of data.

Figure 35 Comparison in a shorter time interval. The figure shows the comparison of
the CO2 molar fraction computed by proposed virtual sensor and Venturi sensor. Y-axis is
not described due to confidentiality of data.
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6 Conclusion

The thesis goal of creating the virtual sensor for the EGR mass flow and the air mass
flow required thoroughly designed engine model with good trade off between complexity
and accuracy.

The model of the turbocharged diesel engine with EGR was briefly introduced in
the beginning. Each submodel of the engine was individually analysed and an implicit
equation or set of implicit equations that describes its behaviour were designed. All
these equations were polynomial in order to achieve low complexity and explicit differ-
entiation, hence high usability in further use in estimation algorithms. The equations
were obtained by data approximation with polynomials or rational functions whose an-
alytical form was physics based. The submodels were designed in order to achieve good
trade off between structure complexity and accuracy. The quality of the particular sub-
models was shown by perturbation of the individual state variables in the single point
of the equation solution and observing an amplitude of deviations from that solution.

The conventional modelling approach using ODE equations was implemented and
tested. Also a few other models were introduced. The DAE model algorithm was
described and the Quasi-Explicit model was derived in detail and tested. The accuracy
of the latter was evaluated by the comparison to the real turbocharged engine steady-
state data. The accuracy of the Quasi-Explicit model was evaluated in steady-state
and compared to available data. Only the steady state data were available, therefore
the transient model dynamics was only compared to the ODE model. The ODE model
has physics-based dynamics hence it could have been used as the benchmark. The
robustness of the ODE model turned out to be very low, so the experiments were
chosen wisely. In order to approach the accuracy of the ODE model, the Quasi-Explicit
model was simplified. Its response character showed to be very similar to the ODE
model, which demonstrates the correctness of the dynamics in the proposed model.

The simulations demonstrated that the Quasi-Explicit model evaluates all system
variables with satisfying accuracy. The errors in steady-state were explicitly illustrated
and evaluated using NRMSE. The sample evaluation times were statistically tested
and the results showed that the evaluation of the model is close to its sampling period.
However, the Matlab code used to test the model was not optimized. The memory
requirements of the model were evaluated as well and they fulfilled the requirements
for the implementation in ECU.
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6 Conclusion

The Quasi-Explicit model uses turbo-speed measurement as input variable and it can
be itself considered to be nonlinear observer for the engine. However, its accuracy of
the evaluation of mass flows does not satisfy requirements for the real implementation.
Therefore it has to be extended with other estimating methods.

In the last chapter, virtual sensors for the EGR mass flow and the air mass flow
were designed. The goal was to replace conventional methods for measuring these
mass flows and that way lower the production cost. These mass flows are closely
related by the charge flow equation. Therefore, the design consists of one virtual sensor
which estimates both mass flows. The designed structure is based on using accurate
yet delayed measurements of lambda sensor. This structure combines modelled value
together with delayed measurements and the Kalman filter algorithm. The general
structure for removing the delay from the measurement was introduced. The design
of the air mass flow virtual sensor was based on such structure and it was successfully
simulated. Possible drawbacks of this method related to relative humidity in the air
were also discussed together with available solution. The solution lies in removing the
measurement delay using modelled lambda value rather than the air mass flow. The
gain-scheduling Kalman filter was developed in order to accurately model the lambda
sensor delay. The extension of the virtual sensor was introduced for the estimation
of the EGR mass flow. It was based on the model of the volumetric efficiency. Since
the Kalman filter is linear and has scheduled-gains calculated by explicit formulas, its
computational time is close to zero. Therefore the computational time of the virtual
sensor is basically equal to the computational time of the Quasi-Explicit model, which
have been discussed. The memory requirements are similar too.

Last but not least, the real implementation of virtual sensor is discussed. The mea-
surements available in common production engine were used in order to simplify the
model and make it faster. The Quasi-Explicit model were transformed into explicit
model by omitting the iteration part and several component models. The possible real
implementation in Simulink were shown and its advantages were discussed. The mem-
ory requirements were lowered compared to full-size model. Since the transient-state
data were not available, the virtual sensor were implemented for different engine and
compared to the real data. The first tests of generated C code showed that the virtual
sensor is able to run together with other ECU tasks on the ECU which has sampling
period defined to 20ms.

In the nearest future, the performance of the proposed virtual sensor will be improved.
In the further work, the proposed Quasi-Explicit model will be enhanced by optimizing
MATLAB code and further tuning the particular component models. The mathematical
proof for the existence of the Quasi-Explicit model solution should be formulated. The
model will also be tested for other turbocharged diesel engines with EGR. After that
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more virtual sensors will be designed for sensing various model variables. The model
will be also implemented in advanced control algorithms.
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