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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžadovalo zvládnutí modelování spalovacího motoru, zjednodušení modelu pro implementaci na řídicí
jednotce a návrh virtuálních senzorů spolu s ověřením jejich funkčnosti a výpočetní náročnosti.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Body zadání byly v podstatě splněny. Menší výhrady mám jenom k bodu č. 3: z práce mi nebylo zcela jasné, jak
se vyhodnotil vliv přesnosti komponent modelu na přesnost virtuálních senzorů. Také diskuze kompromisu
mezi přesností a složitostí nebyla příliš rozpracována.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student porovnal různé struktury matematického modelu, popsal a zjednodušil modely jednotlivých
komponent, navrhl virtuální senzory, jejichž funkci verifikoval a diskutoval paměťovou a výpočetní náročnost.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Jádrem práce bylo sestavení a zjednodušení převážně statického matematického modelu pomocí aproximace
polynomiálními a racionálními funkcemi. To vyžadovalo porozumění modelování jednotlivých komponent
spalovacího motoru i jejich spojení. Dále bylo třeba zvládnout metody odhadu stavu, které zahrnovaly například
gain-scheduling pro Kalmanův filtr.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická i jazyková stránka je na velmi dobré úrovni. V práci je nicméně několik drobných nedostatků.
Místy je například špatně využit řez písma – kurzíva vyhrazená pro proměnné se objevuje v textových indexech,
názvech funkcí apod. Kromě toho značení proměnných není konzistentní – typicky třeba mezi implicitními
rovnicemi a grafy citlivosti na perturbace.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student v práci využil různé zdroje od odborných knih, vědeckých článků, technických zpráv až ke studentským
pracím. Většina z nich se věnuje matematickému modelování spalovacích motorů, identifikaci parametrů,
případně odhadu stavu. Všechny zdroje byly v textu řádně citovány. Přesto by práci prospělo, kdyby se ještě víc
zdůraznil přínos vlastní práce oproti tomu, co je známo z literatury. Za nešťastně zformulovaný považuji
například úvod 3. kapitoly, ze kterého není patrné, zda je polynomiální aproximace již známá z literatury, nebo
je navržena až v této práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Řešený problém nahrazení fyzických snímačů průtoku plynu pomocí virtuálních senzorů se mi zdá velmi
zajímavý a mající potenciál pro ušetření nákladů na výrobu velkých dieselových motorů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci celkově hodnotím velmi dobře, protože je logicky strukturovaná a řeší zajímavý, složitý a relevantní problém.
Realizace práce musela být dle mého názoru relativně náročná, nicméně mám menší výhrady k textu závěrečné
práce. Jde o drobné formální nedostatky jako například nekonzistentní značení. K tomu se ale přidává, že z textu
podle mého názoru nejsou některé podstatné věci úplně zřejmé. Například: jaký je vliv nenulové pravé strany
implicitních rovnic na přesnost modelu, jakým způsobem se hledaly koeficienty polynomů, jaký byl postup při
sestavování těchto polynomů. Ačkoli jsem přesvědčen, že po technické stránce je práce na výborné úrovni,
v textovém zpracování vidím výše zmíněné nedostatky, které přispěly k mému výslednému hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky:

1. Co je zdrojem pomalé a rychlé dynamiky v modelu motoru?
2. Jak kvantitativně souvisí nenulovost pravé strany implicitních rovnic s přesností virtuálního senzoru?
3. Jaký byl postup sestavování polynomů pro aproximaci a hledání jejich koeficientů?
4. V seznamu literatury jsou zmíněny jiné systémy pro odhad stavu spalovacího motoru (např. [5], [9]).

Můžete navrženou metodu srovnat s existujícími metodami pro odhad stavů motoru?

Datum: 3.6.2016 Podpis: